РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА

                                П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_15.04.2014г._№_391_

      г. Жуковка

Об утверждении  программы «Профилактика

правонарушений        и         противодействие

преступности    на    территории Жуковского

района на 2014-2016 годы.

В  соответствии   с   постановлением Правительства Брянской области

от 17.02.2014г. № 48-П «Об утверждении программы «профилактика

правонарушений и противодействие преступности на территории Брянской

области на 2014-2016 годы», а также в целях обеспечения безопасности

граждан и снижения уровня преступности на территории Жуковского района

            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу «Профилактика правонарушений и

противодействие    преступности     на     территории     Жуковского     района

на 2014-2016 годы» (Прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

 Глава администрации

 Жуковского района                                                               А.В.Давиденко

Отослано:  отдел организационной работы и работы с территориями,

управление образования, финансовое управление, отдел по молодежной

политике и спорту, МО МВД России «Жуковский», Жуковский МРО

УФСКН по Брянской области, отделение УФСБ России по Брянской области

в г.Жуковка, ГКУ «Центр занятости населения Жуковского района»

                                                                           Утверждена

                                                                     Постановлением администрации

                                                                     Жуковского муниципального района

                                                                       от_____________ 2014г. № ______

ПРОГРАММА

«Профилактика правонарушений и противодействие преступности на

территории  Жуковского района (2014-2016 годы)»

          Наименование программы:  «Профилактика правонарушений и

противодействие преступности на территории  Жуковского района (2014-

2016 годы)».

        Ответственный исполнитель программы:            администрация

                                                                                               Жуковского района.

          Соисполнители программы:  МО МВД России «Жуковский»; МРО

УФСКН РФ по Брянской области; отделение УФСБ России по Брянской

области в г.Жуковка; ГКУ «Центр  занятости населения Жуковского

района»; ФКУ УИИ УФСИН России по Брянской области в  Жуковском

районе; Жуковский отдел УФМС по Брянской области, ГБУЗ «Жуковская

ЦРБ».

        Цели программы: :совершенствование системы профилактики

правонарушений и усиление борьбы с преступностью

       Задачи программы: повышение эффективности охраны  общественного

порядка; предупреждение терроризма и экстремизма;  повышение

безопасности дорожного движения; противодействие злоупотреблению

наркотиками и их незаконному обороту; профилактика безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних.

        Срок реализации программы;                    2014 – 2016 годы.

      Объемы бюджетных ассигнований:   общий объем средств, предусмот-

       на реализацию программы               ренных на реализацию программы

                                                                        -  50 042 112  руб., в том числе :

                                                                        2014 год –  15 203 716 руб.;

                                                                        2015 год – 16 742 798 руб.;

                                                                        2016 год – 18 095 598 руб.

      Ожидаемые результаты реализации программы: обеспечение

безопасности граждан и снижение уровня преступности на территории

Жуковского района; профилактика правонарушений, направленная на акти-

визацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью,

безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной ми-

грацией; усиление работы по выявлению, пресечению, раскрытию и

расследованию преступлений; ресоциализация лиц, освободившихся из мест

лишения свободы; совершенствование нормативной правовой базы Жу-

ковского района по профилактике правонарушений; активизация участия и

улучшение координации деятельности правоохранительных органов,

государственных учреждений и органов местного самоуправления

Жуковского района по предупреждению правонарушений; выявление и

устранение причин и условий, способствующих совершению

правонарушений.

        I.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения   программным методом

Причиной разработки программы является состояние оперативной

обстановки в районе, где понятие «преступность» рассматривается как

сложное социальное явление, предупреждение которого невозможно силами

одних только правоохранительных органов. Для решения этой проблемы не-

обходимо привлечение всех субъектов профилактики правонарушений.

Анализ состояния преступности в Жуковском районе позволяет судить

о наметившемся спаде количества регистрируемых преступлений. В то же

время сформировались характерные тенденции в причинах совершаемых

преступлений. Они в основном обусловлены причинами социально-

экономического характера и являются устойчивыми на протяжении

нескольких лет.

В 2013 году общее число зарегистрированных преступлений в районе

снизилось на 3,3 %, уменьшилось общее число зарегистрированных

преступлений (500), в том числе преступлений, предварительное следствие

по которым обязательно - на 9,9% (246). Вместе с тем, увеличилось на 4,1%

количество преступлений, предварительное следствие по которым

необязательно (254). Стабильно к уровню прошлого года зарегистрировано

тяжких, особо тяжких преступлений (89).

В числе зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений: 3

убийства (+200,0%), 13 умышленных причинений тяжкого вреда здоровью

(+160,0%), 11 грабежей (-8,3%)), 2 разбоя (-33,3%), 197 краж (-23,9%>), в

том числе совершенных из квартир - 25 (-41,9%), краж автомобилей - 3

(стабильно), 7 мошенничеств, 34 факта незаконного оборота наркотиков

(+21,4%), 7 угонов (+250,0%), 10 экономических преступлений (+25%).

Не допущено совершения таких тяжких и особо тяжких

преступлений, как: изнасилований (стабильно к АППГ), преступлений

против семьи и несовершеннолетних (-100,0%)). Из 89 совершенных

преступлений категории тяжких, особо тяжких, 76 преступлений являются

раскрытыми, таким образом доля раскрываемости составляет - 75,2%.

На территории района за 12 месяцев 2013 года не допущено роста:

всех краж (-23,9%)), в том числе совершенных с проникновением (-35,2%),

из объектов торговли (-14,3%)), из квартир (-41,9%), из автомашин (-70,6%),

краж совершенных из гаражей (-14,3%), преступлений против семьи и

несовершеннолетних (-100,0%).

Меньше в районе на 17,2% остается нераскрытых преступлений (125),

на 23,0% преступлений, следствие по которым обязательно (104), в том

числе меньше на 13,8%) нераскрытых преступлений категории тяжких,

особо тяжких преступлений (25). Вместе с тем, увеличилось на 31,3%

количество преступлений, предварительное следствие, по которым

необязательно (21).

Прослеживается положительная тенденция в районе по раскрытию

всех преступлений. Всего раскрыто 378 преступлений, что на 1,6% больше

по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. На 2,1% больше

раскрыто преступлений, предварительное следствие по которым

обязательно (146), на 1,3% преступлений предварительное следствие, по

которым необязательно (232), на 28,8% больше раскрыто тяжких, особо

тяжких преступлений (76).

Раскрыты все убийства (+200,0%), все преступления категории

причинения тяжкого вреда здоровью (+250,0%). Больше на 31,6% раскрыто

преступлений связанных с причинением вреда здоровью средней тяжести

(25). Увеличилось на 200,0% число раскрытых разбоев (3), на 100% краж

совершенных из объектов торговли (2), на 40,0% краж совершенных из дач

(7). Значительно увеличилось, на 200,0%, число раскрытых угонов (6).

Больше на 166,7%) раскрыто экономических преступлений (8), на 100,0%

преступлений против государственной власти и управления (2).

Проводились комплексные отработки криминогенных участков

г.Жуковка и населенных пунктов с целью выявления лиц находящихся в

общественных местах в состоянии алкогольного опьянения и

употребляющие спиртные напитки в общественных местах, совершающих

административные правонарушения, отработки жилого сектора с целью

выявления фактов сбыта самогоноварения (в том числе в вечернее и ночное

время).
Обеспечивалась организация деятельности участковых пунктов поли-

ции, решались вопросы их ремонта, оборудования и материально-
технического обеспечения.

Участковыми уполномоченными полиции в отчетном периоде на

участковых пунктах полиции, по различным вопросам, осуществлен прием

1711 человек (АППГ -1835). На административных участках за отчетный

период УУП проведено 45 отчетов перед населением. В районные средства

массовой информации направлено 15 материалов профилактического

характера по направлению службы. При работе с населением,

обслуживаемых административных участков, установлено 202

доверительных отношений с гражданами, что способствовало выявлению и

раскрытию 143 преступлений. На профилактическом учете участковых

уполномоченных полиции состоит 441 подучетных лица различной

категории, в том числе семейных дебоширов - 33 лиц, с которыми постоянно

проводится индивидуально-профилактическая работа по предупреждению

совершения преступлений на бытовой почве.
        За  отчетный период раскрыто 163 преступления, основной массой
которых являются преступления профилактического характера (причинение
вреда здоровью средней тяжести, угрозы убийством, кражи), выявлено 1792
административных правонарушений, предусмотренных КоАП РФ и
Законами Брянской области № 47-3-2002 г., № 88-3-2007 г.

         Проводилась целенаправленная  работа по пресечению алкоголизации

населения путем продажи спиртных напитков домашней выработки.

Участковыми уполномоченными МО МВД России «Жуковский» выявлено

76 фактов сбыта крепких спиртных напитков домашней выработки

(самогона) - АППГ -57.

          На территории Жуковского   муниципального района произошло 54

ДТП, в которых 6 человек погибло и 64 получили ранения (АШИ 36-8-41);

          На территории Жуковского муниципального района в 2013 году

выявлено 2027 нарушений ПДД (АППГ 3273) из них:

- за управление транспортом в состоянии опьянения - 22 (АППГ 17);
- отказ от медицинского освидетельствования - 20 (АППГ 34);
- за несоблюдение скоростного режима - 59 (АППГ 179);
- за нарушение ПДД пешеходами - 153 (АППГ 317).

         За 12 месяцев 2013 года в МО МВД России «Жуковский» зарегистриро-

вано 6217 сообщений, заявлений и иной информации о происшествиях, что

на 1,3% больше чем в за аналогичный период прошлого года. Было

возбуждено 27 уголовных дел при отмене постановлений об отказе в

возбуждении уголовного дела.

         Однако, несмотря на предпринимаемые меры, уровень преступности и

правонарушений в различных сферах общественной жизни остается высоким

и требующим принятия дополнительных, в том числе профилактических

мер.

II. Цели и задачи программы.

       Основными целями программы являются совершенствование системы

профилактики правонарушений и усиление борьбы с преступностью.

       Для достижения основных целей требуется решение следующих задач :

      - повышение эффективности охраны общественного порядка;

      - предупреждение терроризма и экстремизма;

      - повышение безопасности дорожного движения;

      - противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному

обороту;

    - профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

III. Срок реализации программы.

                      Срок реализации программы :  2014 – 2016 годы.

IV. Состав программных мероприятий.

        Мероприятия программы содержатся в приложении к программе.

Приложение содержит организационно-правовые мероприятия, в которых

нашли отражение мероприятия, как  требующие  финансовых затрат из

районного бюджета,  так и не предусматривающие дополнительных

расходов, но необходимые для достижения целей и решения задач

программы.

                            V.  Ресурсное обеспечение программы.

         Реализация программы планируется за счет бюджетных средств,

предусмотренных в рамках реализации утвержденных муниципальных

программ, указанных в приложении, а также в рамках бюджетов дорожных

фондов муниципальных образований.

                       VI.  Ожидаемые результаты реализации программы.

       Обеспечение безопасности граждан и снижение уровня преступности на

территории    Жуковского района; профилактика правонарушений,

направленная на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, нарко-

манией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью

несовершеннолетних, незаконной миграцией; усиление работы по

выявлению, пресечению, раскрытию и расследованию преступлений;

ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

совершенствование нормативной правовой базы Жуковского района по

профилактике правонарушений; активизация участия и улучшение

координации деятельности правоохранительных органов, государственных

учреждений и органов местного самоуправления Жуковского района по

предупреждению правонарушений; выявление и устранение причин и

условий, способствующих совершению правонарушений.